Arquitetura, Agronomia e Veterinária.”

“Art. 3º-1. A Lei nº 4.950-A, de 22 de abril de 1966, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

‘Art. 5º Para a execução das atividades e tarefas
classificadas na alínea “a’ do art. 3º, fica fixado o Salário
Mínimo Profissional em R$ 9.726,00 (nove mil setecentos
e vinte e seis reais) para os profissionais relacionados na
alínea “a” do art. 4º, e de R$ 8.105,00 (oito mil cento e cinco
reais) para os profissionais da alínea “b” do art. 4º.

Parágrafo único. O valor do Salário Mínimo
Profissional será reajustado de acordo com a variação
integral do Índice Nacional de Preços ao Consumidor
– INPC, calculado pela Fundação Instituto Brasileiro de

[...]

idôneo e constitucionalmente legítimo, uma vez que não configura
vinculação ao salário mínimo nacional.

Por oportuno, destaca-se que os valores iniciais de referência
foram calculados tomando por base as disposições contidas na Lei nº
4.950-A, de 1966, e o salário mínimo do Brasil em 2026 (R$ 1.621,00 – mil
seiscentos e vinte e um reais).

A medida encontra pertinência temática com a Medida
Provisória nº 1.334, de 2026, na medida em que trata da valorização do
trabalho, da segurança jurídica e da organização das relações laborais,
contribuindo para o aperfeiçoamento do ordenamento jurídico e para

[...]

A Lei nº 4.950-A, de 22 de abril de 1966, passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 5º

Para a execução das atividades e tarefas classificadas na alínea “a” do art. 3º, fica fixado o Salário Mínimo Profissional em R$ 9.726,00 (nove mil setecentos e vinte e seis reais) para os profissionais relacionados na alínea “a” do art. 4º, e de R$ 8.105,00 (oito mil cento e cinco reais) para os profissionais da alínea “b” do art. 4º.

Parágrafo único.
           O valor do Salário Mínimo Profissional será reajustado de acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, calculado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, ou pelo índice oficial que venha a substituí-lo.

[...]

5º Para a execução das atividades e tarefas classificadas na alínea “a’ do art. 3º, fica fixado o Salário Mínimo Profissional em R$ 9.726,00 (nove mil setecentos e vinte e seis reais) para os profissionais relacionados na alínea “a” do art. 4º, e de R$ 8.105,00 (oito mil cento e cinco reais) para os profissionais da alínea “b” do art. 4º.  Parágrafo único. O valor do Salário Mínimo Profissional será reajustado de acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, calculado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, ou pelo índice oficial que venha a substituí-lo.’ (NR) ‘ Art.